³⁴ Isa. XLIII, 19. ³⁵ Hebr. IV, 16. ³⁶ Psal. XLIV, 5. ³⁷ Jer. X, 21. ³⁸ Ezech. XXXIV, 4. ³⁹ Philipp. II, 16; I Cor. I, 8; I Petr. V, 4.

(34) Ψυχῆς. Deest in duobus Regg., tribus Colb., Coisl. 1, et Jes.

(35) Τετολμήκαμεν. Tres Regg., Or. 2, et Jes. κατετολμήκαμεν. Elias, « si quid per legem amicitiar, » etc.

(36) Δίδαξον. Reg. a, addit, ἡμᾶς:

(37) Ἀνακλητέον. Reg. a. ἀνακτέον.

(38) Ὑμέτερον. Combelsius legit, ἡμέτερον, et vertit: « nostrarque ratio. » Cum enim Gregorius

A hile negotium, nec antehac de nobis unquam fando auditum. Non suasionem inducti, sed coacti sumus. O rem miram! Quam nova facta sunt omnia ³⁴! Et quantum nos disjuncti! thronus, dicam, an gratiæ ³⁵ magnitudo? Sed tamen præi, prospere procede, et regna ³⁶, nosque pastores pasce. Parati quidem nos, ut tua sequamur vestigia, atque pastoralis necnon sublimis et divinæ animæ tuæ nutibus ducamur. Vera enim eloquar, etiamsi præ amore audacius quidpiam præter legem protulerimus. Nos doce tuam erga gregem charitatem, tuam simul et curam et solertiam, sollicitudinem, vigiliis, illud obsequium a carne tua spiritui præstitum, illum coloris tui florem, qui pro grege contabescit, illud ingenii acumen lenitate temperatum, illam in rebus gerendis serenitatem et mansuetudinem (quæ res haudquaquam **238** in multis reperitur, rarique est exempli), bella illa pro gregis salute suscepta, victorias illas quas in Christo retulisti.

VI. Dic, quæ pascua petenda, qui fontes adeundi, ac rursum quæ pascua vitanda, qui latices: qui baculo regendi, qui fistula: quo tempore ad pascua ducendus grex, et quo rursum a pascuis revocandus: quo modo bellum lupis inferendum, quo modo non lacessendi pastores; hac præsertim tempestate, qua pastores stulte sese gesserunt, atque oves pascuæ disperserunt ³⁶, ut eadem, quæ sanctissimi prophetæ, iisdem verbis deplem. Quo modo, quod infirmum est, roborabo, quod lapsum est erigam, quod oberrat in viam reducam, quod periit conquiram, quod integris viribus est conservabo? Quo, inquam, modo hæc addiscam, atque ita, ut recta pastoralis artis vestraque ratio postulat, custodiam; ac non, quod scelerati pastoris est, lac comedam, et lana induar ³⁷, et pinguissima quæque jugulem aut vendam, reliqua autem bestiiis et præcipitiis relinquam, me ipsum pascens, non gregem, quemadmodum olim Israelitarum præfectis objiciebatur. Hæc me, quæso, docete, his sermonibus fulcite, his præceptis, et me, et mecum sacrum hunc gregem pascite, atque, ut doctrina, ita precibus etiam servate, mihi quidem ad securitatem, vobis autem ad gloriationem in die adventus ac revelationis magni Dei et principis pastoris nostri Jesu Christi ³⁸, per quem et cum quo gloria Patri omnipotenti, cum sancto et vivifico Spiritu et nunc, et in sæcula sæculorum. Amen.

jam ipse pastor esset, ratio gregis regendi ipsi cum aliis pastoribus communis erat.

(39) Κατασφάζω. Reg. hu, et Jes. κατασφάζω.

(40) Καὶ συμποιμαίνετε. Deest in Jes. « H. s. præceptis ac documentis pascite, pascendique sociam operam navate, atque, ut doctrina, ita precibus me pariter, et sacrum hunc gregem servate. »

(41) Ζωοποιῷ. Regg. a, hu, Coisl. 1, et Or. 1, ἀγαθῷ.

ORATIO X^a.

ΛΟΓΟΣ Ι΄.

239 *In seipsum, ad patrem et Basilium magnum, A* *post reditum e fuga.*

I. Nihil senectute fortius, nihil amicitia venerabilius. Ab his ego ad vos ductus sum, vincetus in Christo⁴⁹, non catenis ferreis, sed tenacissimis Spiritus vinculis constrictus. Equidem ipse mihi antea invicto quodam animi robore pollere videbar, atque, o stoliditatem! ne his quidem meis amantissimis ac fratribus sermones impertire sustinebam, utpote qui volentibus omnia reliquissim, ut ab omni negotio feriatas, tranquille philosopharer, mecumque ipse et cum Spiritu colloquium haberem. Eliæ Carmelium animo agitabam, et Joannis desertum, et caelestem eorum, qui hoc philosophiæ genus profitentur, vivendi rationem: atque res præsentis, tempestatis instar, existimabam, ac rupem aliquam, aut præruptum quemdam locum, aut exiguum murum conquirebam, quibus obtegi possem. Aliorum, inquietabam, sint labores et honores, aliorum bella et palmæ: mihi autem hoc sufficiat, ut bella fugiens, atque oculos in meipsum conjiciens, sic vitam, ut potero, instituam, velut tenui rate parvum quoddam pelagus trajiciens, ac per inopem et exiguam vitæ functionem, parvum in altero ævo mansionem mihi comparans. Abjectionum quidem fortasse hoc rum æquo intervallo, et a summo fastigio, et a

II. Hæc ipse mecum, quandiu umbras adhuc et insomnia pingere, atque inanibus figmentis animum pascere licebat. Quid autem nunc? Amicitia me subegit, patris canities me subdidit: prudentiæ, inquam, senectus, vitæ limes, portus tutior, atque illius amicitia, qui et apud Deum dives est, et alios ditat. Jam enim iram abjicio (*audiant mansueti et lætentur*⁵⁰): manumque hanc, quæ mihi vim attulit, placido vultu conspicio, ac Spiritu arrideo, mihi que commotum pectus sedatur, reditque ratio; atque amicitia, velut flamma quædam, consopita et extincta, rursus ex parvo igniculo reviviscit et excitatur. Renuerat consolari anima mea, et anxietate affliciebatur in me spiritus meus⁵¹. Dixi, Nunquam in posterum amicitia fidem habebō. Et cur tandem in **240** *homine spem meam collochem? cum omnis D* *homo fraudulenter incedat, ac frater omnis proximum suum omni arte supplantet*⁵², atque omnes ex